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Проект, БСК, 13.06.2014г. 

 

 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА МЕСТНИТЕ 

ДАНЪЦИ И ТАКСИ 

 

(обн., ДВ, бр. 117 от 1997 г.; изм. и доп., бр. 71 от 1998 г.; изм., бр. 83 от 1998 г.; изм. и доп., 

бр. 105 и  153 от 1998 г.; изм., бр. 103 от 1999 г.; изм. и доп., бр. 34 и  102 от 2000 г., бр. 109 

от 2001 г.; изм., бр. 28 от 2002 г.; изм. и доп., бр. 45,  56 и  119 от 2002 г.; изм., бр. 84 от 2003 

г.; изм. и доп., бр. 112 от 2003 г., бр. 6 от 2004 г.; доп., бр. 18 от 2004 г.; изм., бр. 36 от 2004 

г.; доп., бр. 70 от 2004 г.; изм. и доп., бр. 106 от 2004 г., бр. 87 от 2005 г.; изм., бр. 94 от 2005 

г.; изм. и доп., бр. 100,  103 и 105 от 2005 г.; изм., бр. 30 от 2006 г.; изм. и доп., бр. 36 и  105 

от 2006 г.; изм., бр. 55 от 2007 г.; изм. и доп., бр. 110 от 2007 г.; изм., бр. 70 от 2008 г.; изм. и 

доп., бр. 105 от 2008 г.; доп., бр. 12 от 2009 г.; изм., бр. 19 от 2009 г.; доп., бр. 41 от 2009 г.; 

изм. и доп., бр. 95 от 2009 г., бр. 98 от 2010 г.; доп., бр. 19 от 2011 г.; изм., бр. 28 от 2011 г.; 

доп., бр. 31 от 2011 г.; изм., бр. 35 от 2011 г.; доп., бр. 39 от 2011 г.; Решение № 5 от 2012 г. 

на Конституционния съд на РБ - ДВ, бр. 30 от 2012 г.; изм. и доп., бр. 53 от 2012 г.; доп., бр. 

54 и 102 от 2012 г.; изм., бр. 24 и 30 от 2013 г.; доп., бр. 61 от 2013 г.; изм. и доп., бр. 101 от 

2013 г.) 

 

Действащ ЗМДТ Проект ЗИД на ЗМДТ на БСК, 

13.06.2014г. 

 § 1. Текстът на чл. 62 се изменя така: 

Чл. 62. (Доп. - ДВ, бр. 153 от 1998 г.) 

Таксата се заплаща за услугите по 

събирането, извозването и обезвреждането 

в депа или други съоръжения на битовите 

отпадъци, както и за поддържането на 

чистотата на териториите за обществено 

ползване в населените места. Размерът на 

таксата се определя по реда на чл. 66 за 

всяка услуга поотделно - сметосъбиране и 

сметоизвозване; обезвреждане на битовите 

отпадъци в депа или други съоръжения; 

чистота на териториите за обществено 

ползване. 

„Чл. 62. Таксата се заплаща за услугите по 

събиране, извозване и третиране на 

битовите отпадъци в депа или други 

съоръжения. Размерът на таксата се 

определя по реда на чл. 66 и чл. 67 за 

услугите по сметосъбиране, сметоизвозване 

и третиране на битовите отпадъци в депа 

или други съоръжения“. 

 § 2.Текстът на чл. 63, ал. 1 се изменя така: 

Чл. 63. (1) (Доп. - ДВ, бр. 153 от 1998 г.) За 

имоти, намиращи се извън районите, в 

които общината е организирала събиране и 

извозване на битови отпадъци, се събира 

такса за ползване на депо за битови 

отпадъци и/или за поддържането на 

чистотата на териториите за обществено 

ползване. 

(2) (Изм. - ДВ, бр. 153 от 1998 г.) Границите 

на районите и видът на предлаганите услуги 

по чл. 62 в съответния район, както и 

честотата на сметоизвозване се определят 

„Чл. 63. Не се събира такса битови отпадъци 

от задължените лица за имоти, намиращи се 

извън районите, в които общината е 

организирала събиране и извозване на 

битови отпадъци.“ 
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със заповед на кмета на общината и се 

обявяват публично до 30 октомври на 

предходната година. 

 

 § 3. В чл. 64 се правят следните изменения: 

Чл. 64. (1) (Изм. - ДВ, бр. 119 от 2002 г., в 

сила от 01.01.2004 г., изм. - ДВ, бр. 95 от 

2009 г., в сила от 01.01.2010 г.) Таксата се 

заплаща от лицата по чл. 11. 

 

  

 Въвежда се нова алинея със следния текст: 

 

„(2) Юридически и физически лица и 

сгради в режим на етажна собственост 

които притежават необходимата 

инфраструктура, сключили са договор за 

обслужване с оператори, получили 

съответно разрешение по Закона за 

околната среда и/или Закона за управление 

на отпадъците за събиране, 

транспортиране, третиране или предаване 

на битовите отпадъци за третиране в 

съответни съоръжения и инсталации и са 

декларирали това обстоятелство, ежегодно 

до 30 септември на текущата година, се 

освобождават от заплащането на такса 

битови отпадъци за следващата година, с 

изключение на припадащата им се част от 

таксата за извършване на дейностите и 

съответните разходи по чл. 66, ал.1, т. 4.“ 

 § 4. В чл. 66, ал.1, т. 4 се изменя така: 

4. почистване на уличните платна, 

площадите, алеите, парковите и другите 

територии от населените места, 

предназначени за обществено ползване. 

 

„4. събиране, транспортиране до депата или 

до други съоръжения за третиране на 

битови отпадъци от съдове, разположени на  

площади, алеи, паркови и други територии 

от населените места, предназначени за 

обществено ползване.“ 

 § 5. В чл. 67, ал.1, ал. 2 и ал. 4 се изменят 

така:  

Чл. 67. (1) (Предишен текст на чл. 67 - ДВ, 

бр. 153 от 1998 г., изм. - ДВ, бр. 119 от 2002 

г., в сила от 01.01.2004 г.) Размерът на 

таксата се определя в левове според 

количеството на битовите отпадъци. 

 

 „(1) Размерът на таксата се определя от 

общинскитете съвети в лева според 

количеството на битовите отпадъци като се 

включват и разпределят разходите по чл. 66, 

ал. 1, пропорционално върху една или 

няколко от следните основи: 

1. отчитане на количеството отпадъци, 

разпределено чрез броя на необходимите 
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съдове за съхранение (контейнери, кофи, 

кошчета и други съдове, торби с определена 

вместимост, или стикери залепени на видно 

място върху торби на лицата) и честота на 

сметоизвозване, определена по реда на чл. 

63, ал. 2 съобразена с оптимизирана схема 

за транспортиране на отпадъците, приета от 

общинския съвет и извършените разходи на 

територията на населеното място или 

района в лева на килограм; 

2. на пропорционална база - общото 

количество генерирани отпадъци и 

извършени разходи на територията на 

района/населеното място спрямо броя на 

ползвателите на услугата или разпределени 

спрямо изразходвано количество вода за 

съответния жилищен имот;  

3. смесена основа - на база количество и 

пропорционална база по т.1 и т.2.“ 

 Бележка: При възприемане на друга основа 

извън посочените тя следва да бъде 

включена като отделен текст към 

настоящата алинея. 

(2) (Предишно изр. 2 на ал. 1, т. 2 - ДВ, бр. 

153 от 1998 г., изм. - ДВ, бр. 119 от 2002 г., 

в сила от 01.01.2004 г., доп. - ДВ, бр. 101 от 

2013 г., в сила от 01.01.2015 г.) Когато не 

може да се установи количеството на 

битовите отпадъци по ал. 1, размерът на 

таксата се определя в левове на ползвател 

или пропорционално върху основа, 

определена от общинския съвет, която не 

може да бъде данъчната оценка на 

недвижимите имоти, тяхната балансова 

стойност или пазарната им цена. 

„(2) Редът и условията за изготвяне на план-

сметката с необходимите разходи за 

дейностите и прилагане на основите за 

определяне на такса битови отпадъци по 

предходната алинея се определят с наредба 

на Министерски съвет.“ 

(4) (Нова - ДВ, бр. 109 от 2001 г., в сила от 

01.01.2002 г., изм. - ДВ, бр. 119 от 2002 г., в 

сила от 01.01.2004 г.) Таксата за 

поддържане чистотата на териториите за 

обществено ползване в населените места се 

определя в левове на ползвател или 

пропорционално върху основа, определена 

от общинския съвет. 

„(4)Частта от такса битови отпадъци за 

събиране, транспортиране до депата или до 

други съоръжения за третиране на битови 

отпадъци от съдове, разположени на  

площади, алеи, паркови и други територии 

от населените места, предназначени за 

обществено ползване се определя по реда на 

Наредбата по ал. 2.“ 

 § 6. Създава се нов чл. 71б. със следния 

текст: 

 „Чл. 71б. (1) Кметовете на общини 

предоставят ежегодно до 30 ноември  на 

Министерството на финансите, 

детайлизирана информация и данни 
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относно приетите план сметки, отчетените 

разходи от предходната година, възприетата 

основа за определяне на такса битови 

отпадъци във формат, определен от 

Министъра на финансите. 

(2) Ежегодно до 30 януари на следващага 

година, Министрество на финансите 

публикува данните по предходната алинея 

включително по общини и в агрегиран вид 

по области и на национално ниво.“ 

 § 7. В параграф 1 т. 16 от Допълнителните 

разпоредби се изменя така: 

16. (нова - ДВ, бр. 119 от 2002 г., в сила от 

01.01.2003 г.) "Основа" за определяне 

размера на таксата за битови отпадъци е 

обективен показател в стойностно 

изражение, на базата на който се определя 

процентът или промилът на 

пропорционалната такса, или натурален 

показател, въз основа на който таксата се 

определя на единица (например лв./1 човек, 

лв./куб.м изразходвана вода и други). 

„16. "Основа" за определяне размера на 

таксата за битови отпадъци е обективен 

показател в стойностно изражение, 

разпределящ разходите за извършване на 

дейностите и услугите в калкулирана цена 

на един съд за съхранение, една торба или 

стикер) или натурален показател, въз основа 

на който таксата се определя на единица 

(лв./1 човек, лв./кг лв./куб. м изразходвана 

вода).“ 

 § 8. В параграф 1 от Допълнителните 

разпоредби на закона се създава точка 38: 

 „38. „Ползватели на услугите“ по смисъла 

на чл. 64, ал. 1 са лицата, които използват 

недвижимия имот: 

а) граждани - собствениците, ползвателите, 

лицата с настоящ адрес в недвижимия имот, 

обитателите по смисъла за Закона за 

управление на етажната собственост; 

б) предприятия – собствениците, 

ползвателите, концесионерите, лицата, на 

които имотите са предоставени за 

управление, както и лицата, които ползват 

имотите на друго основание.“ 

 ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ 

РАЗПОРЕДБИ 

 § 9. Министерски съвет приема Наредба по 

чл. 67, ал. 2 в едномесечен срок от 

обнародване на закона в Държавен вестник. 

 § 10. Законът влиза в сила от 01.01.2015 г. 

 § 11 Общинският съвет определя такса 

битови отдъдъци за 2015г. до 31 януари 

2015г. 
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Мотиви 
 

Предлаганите изменения въвеждат принципът „замърсителят плаща“ и количество 

генерирани и третирани отпадъци при определяне на основите и реда за заплащане на такса 

битови отпадъци (ТБО).  

 

Въвеждат се изчерпателно алтернативни основи, ред и условия за определяне на ТБО, които 

съгласно чл. 141, т. 4 на Конституцията на Р. България се определят със закон, а не с 

решения на общинските съвети. За общинските съвети остава възможността за избор на 

основа и механизъм , както и за определяне на конкретните размери на таксите в зависимост 

от местните условия и равнище на разходите при предоставяне на съответните услуги. 

 

Регламентира се задължение на Мшнистерски съвет да приеме наредба за определяне на ред 

и условия за изготвяне на план-сметка с необходимите разходи за дейностите и прилагане на 

основите за определяне на такса битови отпадъци. В тази връзка следва да се отбележи, че 

регламентираната понастоящем методика с последните изменения на ЗМДТ, не отговаря на 

изискванията на Закона за нормативните актове. 

 

Прецизират се разходите за „подържане чистотата на териториите за обществено ползване в 

населените места“ по чл. 66, ал. 1, т. 4 като се предлага по-тясно определение – „събиране, 

транспортиране до депата или до други съоръжения за третиране на битови отпадъци от 

съдове, разположени на  площади, алеи, паркови и други територии от населените места, 

предназначени за обществено ползване“. По такъв начин се преустановява възможността да 

се финансират неприсъщи разходи, несвързани с управлението на битовите отпадъци, които 

следва да се финансират от общите приходни източници по общинските бюджети. 

 

Въвежда се освобождаване от задължението да се заплаща такса битови отпадъци от 

юридически и физически лица и сгради в режим на етажна собственост които притежават 

необходимата инфраструктура, сключили са договор за обслужване с оператори, получили 

съответно разрешение по Закона за околната среда и/или Закона за управление на 

отпадъците за събиране, транспортиране, третиране или предаване на битовите отпадъци за 

третиране в съответни съоръжения и инстлации и са декларирали това обстоятелство, 

ежегодно до 30 септември на текущата година, с изключение на припадащата им се част от 

таксата за извършване на дейностите и съответните разходи по чл. 66, ал.1, т. 4. 

 

Осигурява се прозрачност и публичност на информация и данни в Интернет по общини и в 

агрегиран вид по области и на национално ниво, относно приетите план сметки, отчетените 

генерирани и третирани количества битови отпъдоци и детайлизирани разходи от 

предходната година, приетата основа и план сметка за определяне на такса битови отпадъци, 

чрез ежегодно докладване от страна на кметовете на общини на Министерството на 

финансите, във формат, определен от Министъра на финансите.  


